

D

(Printed Pages 7)

(20325)

Roll No.

B.Com.-II Year (Pvt.)

NUS-4581

B.Com. (Annual) Examination, 2025

COMMERCE

Company Law

(C-201)

Time : 3:00 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : This paper is divided into **five** Sections-A, B, C, D & E. **Section-A** (Short Answer Questions) contains one question of ten parts requiring short answer. **All** these **ten** parts are **compulsory**. **Sections-B, C, D & E** (Descriptive Answer Questions) each contains **two** questions. Attempt **one** question from each Section. Answer must be descriptive.

P.T.O.

नोट : इस प्रश्न-पत्र को पाँच खण्डों-अ, ब, स, द एवं इ में विभाजित किया गया है। **खण्ड-अ** (लघु उत्तरीय प्रश्न) में एक लघु उत्तरीय प्रश्न है, जिसके दस भाग हैं। ये सभी दस भाग अनिवार्य हैं। खण्डों-ब, स, द एवं इ (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न) प्रत्येक में दो प्रश्न हैं। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

Sections-A/खण्ड-अ

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains **one** question of **ten** parts requiring short answers. Each part carries **4** marks.

नोट : इस खण्ड में एक लघु उत्तरीय प्रश्न है, जिसके दस भाग हैं। ये सभी दस भाग अनिवार्य हैं। प्रत्येक भाग 4 अंकों का है।

1. (a) Define one man company? 4
एक व्यक्ति कम्पनी की परिभाषा दीजिए?

NUS-4581/2

- (b) What is memorandum of association? 4
पार्षद सीमा नियम क्या है? 4
- (c) What is voluntary winding up of a company? 4
एक कम्पनी के ऐच्छिक समापन से क्या आशय है? 4
- (d) What is 'Doctrine of ultra virus? 4
अधिकारों के बाहर का सिद्धान्त क्या है? 4
- (e) What is indoor management? 4
आन्तरिक प्रबन्ध क्या है? 4
- (f) What is Prospectus? 4
प्रविवरण क्या है? 4
- (g) What is reserve share capital? 4
संचित अंश पूँजी क्या है? 4
- (h) What do you mean by forfeiture of share? 4
अंशों के हरण से आप क्या समझते हैं? 4

- (i) What is mortgage debenture? 4
बन्धक ऋणपत्र क्या है? 4
- (j) What do you mean by proposed dividend? 4
प्रस्तावित लाभांश से आप क्या समझते हैं? 4

Sections-B, C, D and E

खण्ड-ब, स, द एवं इ

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Each section contains **two** questions.

Attempt **One** question from each section. Each question carries **15** marks. Answer must be descriptive.

नोट : प्रत्येक खण्ड में दो प्रश्न हैं। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित हैं।

Sections-B/खण्ड-ब

2. Define joint stock company and explain its types and characteristics. 15
संयुक्त स्कन्ध कम्पनी की परिभाषा दीजिए व उसके प्रकार व विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

OR/अथवा

3. "A company is an artificial person" explain it in detail and how it is formed explain in detail? 15
"कम्पनी एक कृत्रिम व्यक्ति" इस वाक्य की व्याख्या कीजिये तथा इसका निर्माण कैसे होता है संक्षेप में समझायें?

Sections-C/खण्ड-स

4. Who is a 'Promoter'? Discuss the role and function of a promoter in the formation of a company? 15
प्रवर्तक कौन होता है? एक कम्पनी के निर्माण में प्रवर्तक की भूमिका व कार्य का विवेचन कीजिये।

NUS-4581/5

P.T.O.

OR/अथवा

5. Define Prospectus. What are the main contents of a prospectus issued by a company? 15
प्रविवरण की परिभाषा दीजिये। कम्पनी द्वारा निर्गमित किये जाने वाले प्रविवरण की मुख्य विषय सामग्री का वर्णन कीजिये।

Sections-D/खण्ड-द

6. Who may become member of a company? Explain the methods of acquiring and termination of the membership of a company. 15
एक कम्पनी सदस्य कौन हो सकता है? कम्पनी सदस्यता प्राप्त करने व समाप्त करने की विधियों का वर्णन कीजिये।

OR/अथवा

7. What are the provisions of Company Act 2013 regarding appointment and remuneration of directors of a company?

NUS-4581/6

कम्पनी के संचालकों की नियुक्ति व पारिश्रमिक के सम्बन्ध में कम्पनी अधिनियम 2013 में क्या प्रावधान है? 15

Sections-E/खण्ड-इ

8. What powers may be used by the Central Government to prevent oppression and mismanagement? 15

अन्याय व कुप्रबन्ध को रोकने के लिये केन्द्रीय सरकार किन-किन अधिकारों का प्रयोग कर सकती हैं?

OR/अथवा

9. What is meant by liquidation of a company? Explain the various methods of liquidation of a company. 15

एक कम्पनी के समापन से क्या आशय है? कम्पनी के समापन की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिये।